*eas te inhabitare tanquam tuas permittat; zedes tibi tradidisse
eensemur.*

§. 36.

Si quis literis aut documento quodam literario declarat, se pos- Alius modus
sessionem rei immobilis certæ in te cum dominio transferre, & passurum, tradendi
ut dominium in ea exerceas; eam tibi tradit. Etenim si quis li- rem immo-
teris aut documento quodam literario declarat, se possesso- bitem.
nem rei immobilis certæ in te cum dominio transferre, & pas-
surum, ut dominium in ea exerceas, perinde omnino est, ac
si rem certam immobilem te possidere juberet & in ea domi-
nium exercere pateretur. Enimvero si transferens dominium
te rem immobilem certam possidere jubet & in ea dominium
te exercere patitur; eam tibi tradit (§. 30.) Tradit igitur
etiam eandem; si literis aut documento quodam literario
declarat, se possessionem rei immobilis certæ in te cum do-
minio transferre, & passurum, ut dominium in ea exerceas.

E. gr. veendo tibi zedes meas & exhibito documento liter-
ario declaro, te eas possidere debere & de iis tanquam re tua ut
disponas me passurum; zedes tibi tradidisse censeor.

§. 37.

Quoniam voluntas non minus literis, quam verbis ore *An dominii*-
prolati sufficienter indicatur, quæ non modo statim te facit *um* *Opposet*
dominum (§. 13.), sed etiam cum patientia exercendi a te *suo* *transfer*-
domini possessionem in te transfert (§. 36.); *dominium non mi- ri possit ab*
nus, quam possessio etiam ab absente per literas transferri potest. *absentie.*

E. gr. ponamus me absentem tibi scribere, me tibi vende-
re agrum meum pro pretio his mille thalerorum Mævio solven-
dorum, & te hoc pretium huic solvere; absens per literas in te
transfuli dominium. Quod si jam porro tibi scribam, me possesso-
nem agri tibi venditi in te transferre, & passurum, ut, finita
messe, eundem colas tanquam tuum, absens per literas eum tibi
tradidi.

§. 38.

§. 38.

Modus tra- Si transferens dominium eo fine te in rem immobilem introduc-
ditionis rei sit, ut in ea dominium exerceas; eam tibi tradit. Etenim si trans-
immobilis ferens dominium eo fine te in rem immobilem introducit, ut
ad traditio- in ea dominium exerceas; perinde omnino est ac si rem mo-
nem mobi- bilem manu porrigeret & tu manu eandem apprehenderes,
lum proxi- cum res immobiles non manu teneri, quemadmodum mobi-
me accedens les, queant, pedibus tamen iisdem insistere detur, consequen-
ter unum idemque sit, rem mobilem manu tenere & immo-
bili pedibus insistere, utroque actu corporali in contactu rei
& corporis nostri consistente. Verum enim vero si transfe-
rens dominium rem mobilem manu porrigit & accipiens eam
manu apprehendit, rem mobilem tradit (§. 27.). Tradit igit-
tur etiam rem immabilem, si translato dominio, te in rem im-
mobilem introducit eo fine, ut dominium in ea exerceas.

Ex demonstratione liquet, modum traditionis rei immo-
bilis praesentem ad modum traditionis rei mobilis ipso sermo-
ne communitali proxime accedere. Quamobrem hanc de-
monstrationem aliis, quaz dari poterant, praeferre maluimus.
Ita nullo fere negotio inferri poterat ex eo, quod res tradatur,
si transferens dominium rem certam immobilem possideri jubet
& in ea dominium exerceri patitur (§. 30.).

§. 39.

Modus tra- Si qui jus quoddam, seu dominium rei incorporalis in se trans-
ditionis re- fert, te istud exercere patitur; rem incorpoream tibi tradit. Quod-
rum incor- si enim patitur te exercere jus, quod in te transtulit, eo ipso
poralium. res incorporalis redacta est in eum statum, quo tibi compe-
tit potentia physica de ea pro arbitrio tuo disponendi: quod
per se patet. Empervero in actu, quo res redigitur in eum sta-
tum, quo tibi competit potentia physica de ea pro arbitrio
tuo disponendi ~~completa tradit~~ (§. 24.). Ergo rem incor-
pora-

poralem tibi tradit, qui ejus dominium seu jus quoddam in re transfert, si hoc te exercere patitur.

Ex demonstratione liquet, si significatum traditionis generalem retineas, non opus esse, ut res incorporales quasi tradicantur: quasi traditionem enim tantummodo dixerunt, qui significatum traditionis in communi sermone receptum cum significatione termini technici confuderunt, quemadmodum eadem de causa inter veros & fictos tradendi modos distinxerunt.

§. 40.

Si qui dominium rei sua in te transtulit eam tanquam tuam alia. Alius modus quadam de causa in potestate sua retinet; eam tibi tradidisse censetur. traditionis Etenim in hypothesi propositionis præsentis perinde est, ac rei corpora- si rem, cuius dominium in te transtulit, actu tradidisset, & tu lis. alia de causa eam tanquam tuam in potestatem ejus redegisses. Cum igitur agnoscat, se rem non amplius possidere, sed tanquam tuam tua tantummodo voluntate detinere, tibi vero possessionem competere; dubitandum sane non est, quin in hypothesi propositionis præsentis in te translata sit possessio. Quamobrem cum actus, quo transfertur possessio, traditio sit (§. 23.); in hypothesi propositionis præsentis res tibi utique tradita censeri debet.

E. gr. Si librum meum tibi vendo, tuo autem consensu eum ad certum usum tanquam a te mihi commodatum retineo, eum utique tibi tradidisse censendus sum. Etenim cum rogatus a me censearis ut res in certum usum apud me remaneat tanquam tua; dominium exerces, & ego a te idem exerceri patior. Est igitur res in eo statu, ut tibi non desit potentia physica de eadem tanquam tua pro arbitrio tuo disponendi. Quamobrem res tibi tradita omnino videtur (§. 24.). Propositio præsens communiter ita effertur, quod res tradatur, si quis constituit, se rem ante suam nunc alieno nomine possi-

(Wolff. Jar. Nat. Pars III.)

D

dere,

dere, phras. Ictorum Romanorum, veluti *Coffi* l. 18. ff. de acquir. vel amitt. poss. Sed ne videamur terminum possessionis equivocum reddere (§. 150. part. 2. Jur. nat.) ; ab ista phras. abstinere maluimus.

§. 41.

Brevi manu traditio quanam sit. Res brevi manu tradi dicitur, quando actus traditionis inesse intelligitur alii cuidam actui, quo aliud quid agitur ad dominii exercitium spectans. Quod vero brevi manu traditur a transferente dominium, id ab accipiente brevi quoque manu accipi vel apprehendi dicitur.

Brevi manu accipere dixit *Ulpianus* l. 43. ff. de Jur. dot. Quamobrem cum acceptio rei supponat ejus traditionem (§. 2. 23.) ; brevi quoque manu traditio fieri dicitur. Exemplum dedit *Ulpianus* l. 3. ff. de don. inter vir. & uxor. si donaturum mihi jussero uxori meæ dare. Perinde enim, ait, habendum atque si ego acceptam & rem meam factam uxori meæ dedissem. Hic tu disponis dè re, quam tibi donatus erat alter, tanquam de tua, dum dominium ejus tua voluntate in uxorem tuam transfertur: id quod vtique ad dominii exercitium pertinet (§. 665. 649. port. 2. Jur. nat.) Enimvero hoc facere non poteras, nisi donatus te dominium exercere pateretur, consequenter hoc ipso actu negativo eam tibi tradiceret. Quamobrem cum tibi res tradita censeatur, dum tibi donatus jussu tuo rem tradit uxori tuæ, traditio tuo nomine fit, atque adeo jussui tuo ut rem, quam tibi donatus erat, det uxori, inest traditio rei, qua a te in uxorem transfertur possessio. Brevi adeo manu rem uxori tradis, quatenus actui, quo aliud quid ad dominii exercitium spectans agitur, nimirum quo in casu præsenti res jussu tuo alienatur, inest actus traditionis, qui a te fieri debebat re ante tibi tradita, & hoc pacto brevi manu uxor a te accipit, quod brevi manu a te ipsi traditur. Quodsi attentius rem consideres facile perspicias, rem brevi manu tradi & accipi posse, quatenus moraliter possibile non est, ut quid actu

actu fiat, nisi aliquid, quod actu fieri debet, tanquam factum supponatur, quia physice possibile ut hoc fiat, etiam si illud factum actu non fuerit.

§. 42.

Quoties igitur hoc agitur, ut perinde sit ac si res tradenda ex potestate recipientis venisset in potestatem transferentis & ex potestate brevi manus transferentis denuo revenisset in potestatem recipientis, vel ac si tradatur ex potestate transferentis venisset in potestatem recipientis & ex potestate recipientis denuo revenisset in potestatem transferentis, vel ac si ex potestate transferentis venisset in potestatem recipientis & ex potestate recipientis tanquam rursus transferentis in potestatem tertii tanquam ab ipso recipientis, cum traditio consistat in actu, quo res redigitur in potestatem ejus, in quem dominium translatum est (§. 24.), brevi autem manu res tradatur, quando actus traditionis inesse intelligitur alii cuidam actui, quo aliud agitur ad dominum exercitium spectans (§. 41.); in omni omnino casu traditio sit brevi manu.

Habemus adeo principia, per quae dijudicari potest, quandonam traditio brevi manus fiat. Evidem non nego, nos termino traditionis brevi manu in jure naturæ carere posse: quoniam tamen de re eadem significata in jure naturæ agendum, & juris naturæ etiam hic usus est, ut lucem affundat juri civili, ad intimius inspicendum omnem ejus rationem, termini quoque in jure civili recepti retinendi sunt.

§. 43.

Quoniam perinde est, ac si res tradenda ex potestate ac- *Quoniam* recipientis venisset in potestatem transferentis & ex potestate brevi manus transferentis denuo revenisset in potestatem recipientis si do- *restradatur*. minum transferens rem permittat in potestate recipientis, tanquam ipsi propriam, quæ jam alia quacunque de causa in potestate ipsius est, quando vero hoc agitur ut perinde sit ac si

res tradenda ex potestate accipientis venisset in potestatem transferentis & ex potestate transferentis denuo revenisset in potestatem accipientis, res brevi manu traditur (§. 42.); si dominium transferens rem permittat in potestate accipientis tanquam ipsi propriam, qua jam alia quacunque de causa in potestate ipsius est, eam ipsi brevi manu tradit.

Hunc modum traditionis convenire juri naturæ ante ostendimus (§. 35.). Atque adeo videmus, verum esse, quod modo annotavimus (not. §. 42.), traditionem brevi manu jus naturæ non ignorare. Idem eodem modo patet de aliis modis traditionis brevi manu. Exemplum modi præsentis dedimus supra (not. §. 35.).

§. 44.

Alius modus traditionis brevi manu. Similiter cum perinde sit, ac si res ex potestate transferentis venisset in potestatem accipientis & ex potestate accipientis denuo revenisset in potestatem transferentis, quando transferens rem alia quacunque de causa in potestate sua tanquam accipientis retinere constituit, quando vero hoc agitur, ut perinde sit ac si res ex potestate transferentis venisset in potestatem accipientis & ex potestate accipientis revenisset in potestatem transferentis, res brevi manu tradatur (§. 42.); si qui dominium rei sua in te translatis eam tanquam tuam alia de causa in potestate sua retinet, eam tibi brevi manu tradit.

Traditionem fieri, si dominium rei sua transferens eam retinere in potestate sua constituit alia de causa, supra ostendimus (§. 40.) Quod vero traditio ista fiat brevi manu, hic ostenditur. Exemplum vide superius (*loc. cit.*).

§. 45.

Alius adhuc modus traditionis brevi manu. Immo cum perinde sit, ac si res ex potestate transferentis venisset in potestatem accipientis & ex potestate accipientis datus rursus transferentis in potestatem tertii tanquam ab

ab ipso accipientis, quando transferens dominium rem dare jubetur ab accipiente tertio cuidam, quando vero hoc agitur, ut perinde sit ac si res ex potestate transferentis venisset in potestatem accipientis & ex potestate accipientis tanquam rursus transferentis in potestatem tertii tanquam ab ipso accipientis, res brevi manu tradatur (§. 42.) ; *si dominium transferens ab accipiente jubetur eam dare tertio, res brevi manu huic traditur.*

Hic est casus, quo traditionem brevi manu illustravimus supra (not. §. 41.). Quodsi desideres, ut demonstretur, traditionem revera fieri in hoc casu, quemadmodum de ceteris modis traditionis brevi manu idem ostendimus ; ne quid prætermisisse videamur, quod prætermittendum non erat, propositionem sequentem subjicere lubet.

§. 46.

Si dominium rei transferens eam tertio tradere jubetur ab accipiente, accipiens rem tertio tradidisse censetur. Etenim si tu dicens mo-
cis, te mihi donare nummum aureum & ego jubeo te eundem dus.
tradere Titio ; hoc ipso sufficienter significo, me donum acceptare (§. 2.) & eundem donare Titio, ac velle ut tu meo nomine eundem ipsi tradas. Quando igitur a te meo jussu traditur Titio, perinde omnino est, ac si a te traditum apprehendissem & dominio in Titium translato eundem rursus tradidissem. Quamobrem si dominium rei transferens eam tertio tradere jubetur ab accipiente, accipiens rem tertio tradidisse censendus est.

Demonstrationem applicavimus ad casum particularem, ut evaderet clarius.

§. 47.

Longa manu res tradi dicitur, quando res tradenda oculis *Traditio* tuis subjicitur, eo fine ut eam apprehendas, consequenter *longa manus posses quid sit.*

possessionem acquiras (§. 32.). Unde *longa manu accipi aut apprehendere* dicitur, quod longa manu traditur.

Traditionem longa manu *Javolonus* l. 79. ff. de sol. & lib. exemplo rei debitæ in conspectu creditoris positæ declarat, nimirum si rem, quam mihi debes, in conspectu meo ponere te jubeam. Hoc enim facto effici ait, ut tu statim libereris & mea esse incipiat, quod jam rei possessio a nullo corporaliter detenta mihi acquiratur. Actus autem, quo possessio in me transfertur, traditio est, (§. 23.), quemadmodum is, quo possessio acquiritur, apprehensio (§. 32.).

§. 48.

Quando res longa manu tradantur. Quoniam res tradenda in conspectum tuum deducitur, si transferens dominium vel proprius, vel e longinquu eo finie tibi demonstrat, ut eam apprehendas, quando vero hoc sit, res longa manu traditur (§. 47.); *Si transferens dominium eo fine rem tradendam vel proprius, vel e longinquu demonstrat, res longa manu traditur.*

Traditionem fieri hoc in casu, ostendimus supra (§. 34.): quod vero ea fiat longa manu hic evincitur. Exempla vide superius (not. §. cit.).

§. 49.

Alius modus traditionis. Similiter patet, si transferens dominium rem certam mobili rem in conspectu tuo posicam, vel in loco tibi noto reconditam te afferre juber, rem longa manu tradi. In casu priori id statim patet (§. 47.); in posteriori vi imaginationis oculis tuis quasi praefens fistitur (§. 92. *Psych. empir.*), ut adeo perinde sit atque si in conspectum tuum deduceretur, vel tibi e longinquu demonstraretur. Ilade porro conficitur, rem longa manu tradi (§. 48.).

Notorium est, imaginationem, quando rerum absentium ideas producit, vice sensuum fungi.

§. 50.

§. 50.

Quamprimum res a dante traditur & ab accipiente apprehendit. Quo modis traditur; possessio in accipientem translata est. Etenim traditio est mento possestus, quo dominium transferens, consequenter dans (§. 675. *sessio transpart. 2. iur. nat.*), possessionem transfert (§. 23.), & apprehendit. Quamprimum res a dante traditur & ab accipiente apprehendit; possesso in accipientem translata est.

Interest subinde, ut constet, quinam sit possessio. Quamobrem definiendum erat momentum, quo possessio in accipientem actu translata censetur.

§. 51.

Quoniam possessio in accipientem actu translata est, A quo momento quamprimum res a te traditur & ab accipiente apprehendit. *at.* eo ipso momento, quo accipiens rem, que traditur, apprehendit, possessio evadit.

Hoc, quod facile patet, intelligendum est in eo casu, quo quis rem possidere incipit a domino, vel ab eo, qui ante eum possidebat, possessore anteriore consentiente.

§. 52.

Si rem certam mobilem jussu dominium transferentis aufers, Quando res eam apprehendis. Etenim quando transferens dominium te apprehendit, rem certam mobilem auferre, eam tibi tradit (§. 29.) tur ablatio consequenter possessionem in te trahsferit (§. 23.). Quam obrem ubi eam aufers; non modo eam possidere te velle significas, verum etiam in potestatem tuam actu redigis (§. 461. *part. 2. iur. nat.*). Quoniam itaque in hoc actu consistit apprehendit.

prehensio (§. 33.); rem certam mobilem dum jussu transferentis aufers, eam apprehendis.

Quoniam dominus in te dominium jam transtulit, voluntate ipsius jam tu factus es dominus (§. 13.), vel si dum transfert eam aufere jubet, eo ipso momento dominus efficeris (§. cit.), consequenter res tua est, quam te auferre jubet (§. 124. part. 2. jur. nat.). Cum vero eam aufers, potentiam habes physicam de ea pro arbitrio tuo tanquam re tua disponendi: quod per se patet. Eam igitur eo ipso momento, quo aufers, possidere incipis (§. 740. part. 2. jur. nat.).

§. 53.

Modus apprehendendi rem immobilem.

Si quis a transferente dominium eo fine in rem immobilem se introduci patitur, ut eandem ipsi tradat, eum apprehendisse censetur. Etenim si quis a transferente dominium eo fine in rem immobilem se introduci patitur, ut eandem ipsi tradat, perinde est, ac si transferens rem mobilem in conspectu accipientis positam ab eo auferri juberet, & hic eandem auferret. Sed si rem mobilem certam jussu dominium transferentis aufers, eam apprehendis (§. 52.). Ergo etiam rem immobilem apprehendisse censendus es, si a transferente dominium eo fine in rem immobilem te introduci pateris, ut eam tibi tradat.

Res mobiles aliter in potestatem nostram venire nequeunt, quam si manu apprehenduntur: unde apprehensio proprie loquendo actus est, quo res mobiles in potestatem nostram vniunt, quemadmodum supra jam monuimus (not. §. 32. Res immobiles manu apprehendi & auferri nequeunt, ut alio ponantur, quam fint loco. Quamobrem si dominus, qui dominium in nos transtulit, nos in rem immobilem introducit eo fine, ut ab eo momento in eadem dominium exerceamus, perinde omnino est, ac si rem mobilem manu nobis porrigeret, vel in conspectu nostro poneret eo fine, ut eandem manu apprehendamus tanquam nostram. Vtique nimirum in casu missum facit omne dominii exercitium, ac id a nobis ut exer-
cetur.

citum, ac id a nobis ut exerceri possit, quantum in se est, facit. Quodsi ergo a transferente dominium hoc fine nos introduci patiamur, ut certi evadamus, ab hoc momento nos non impeditos dominium in re immobili exercere posse; perinde omnino est, ac si jussu ipsius rem mobilem manu apprehenderemus, aut in conspectu positam auferremus. Utroque nimur in casu res, quae a domino traditur, jam venit in eum statum, ut dominium actu exercere valcamus, neque adeo etiam amplius quid desideretur ex parte nostra. Traditione itaque res, cuius dominium translatum, ex potestate domini dimittitur, & apprehensione ab accipiente in potestatem suam recipitur.

§. 54.

Si accipiens a transferente dominium rem certam vel proprius, Alius non vel e longinquos sibi demonstrari patitur, ut in eo dominium exercere das apprehendisse censetur. Etenim si transferens dominium voluntate accipientis eidem rem certam vel proprius, rem immobilem. vel e longinquo demonstrat, ut in ea dominium exercere possit; hoc ipso declarat, sese dominium in ea ab ipso exerceri velle, consequenter amplius rem possidere nolle, atque adeo pati, ut ipse in eadem dominium actu exerceat. Facto igitur accipientis res venit in potestatem suam e potestate transferentis (§. 461. part. 2. Jur. nat.). Quoniam itaque in actu accipientis, quo eam reducit in eum statum, ut ipsi competit potentia physica de ea pro arbitrio suo disponendi, consequenter quo venit in potestatem suam (§. 461. part. 2. Jur. nat.), apprehensio consistit (§. 33.); si accipiens a transferente dominium rem certam vel proprius, vel e longinquo demonstrari sibi patitur, ut in ea dominium exercere possit, rem hoc ipso apprehendisse censetur.

Non est quod excipias de re mobili, dum demonstrata auffertur, eam demum apprehendi: etenim in hoc casu ablatio
(Wolfi Jur. Nat. Pars III.) E rei

rei non est actus, quo acquiritur demum possessio, sed potius actus possessorius. Res a te possideri jam dicenda est, etiam si non statim eandem auferas, cum veluti deposita apud transferentem spectetur, qui eam non amplius detinet tanquam suam, sed tanquam tuam, consequenter proprie eam possidere dici nequit. (§. 150. part. 2. Jur. nat.).

§. 55.

Modus apprehensionis longa manus. Quoniam transferens dominium rem longa manu tibi tradit, quam eo fine vel proprius, vel e longinquo tibi demonstrat, ut eam apprehendere possis (§. 48.), longa autem manu apprehenditur, quod longa traditur (§. 47.); si accipiens a transferente dominium rem certam vel proprius, vel e longinquo sibi demonstrari patitur, rem longa manu apprehendit (§. 54.).

§. 56.

Modus approbationis. Si res, quæ jam est quacunque de causa in potestate tua, comprehendens sentiente eo, qui dominium transfert, tanquam tuam retinere condi rem, constituis; eam apprehendis. Etenim si rem alienam in potestate jam in potestate tua habes tanquam alienam quacunque de causa, eam tamen testate no- ideo nondum possides (§. 463. part. 2. Jur. nat.). Dum vero *affra eff.*

consentiente domino, qui dominium in te transfert, adeo que voluntate sua rem facit tuam (§. 13.), in potestate tua eandem retines, eam possides (§. 464. part. 1. Jur. nat.). Quamobrem hoc ipso, quod constituis rem, quæ alia quacunque de causa in potestate tua est, consentiente dominio, qui dominium in te transfert, tanquam tuam retinere, possessionem acquisis. Enimvero actus, quo acquiritur possessio, apprehensio est (§. 32.). Ergo rem apprehendis, si res, quæ jam quacunque de causa in potestate tua est, consentiente domino, qui dominium transfert, tanquam tuam retinere constituis.

Nihil hic assertur, quod non minus menti JCTorum Romanorum, quam veritati consentaneum. Dominium & possessio non transferuntur eodem actu (§. 22.), etiamsi simul transferantur (§. 25.). Nec qui rem in potestate sua habet, eam possidet (§. 463. part. 2. *Jur. nat.*), consequenter tanquam suam detinet (§. 150. part. 2. *Jur. nat.*). Ad possessionem itaque non sufficit nuda rei detentio, sed requiritur etiam animus eam detinendi tanquam suam. Quamobrem ut res, que non in potestate tua est, non modo sit tua, verum etiam eam possideas; necesse est ut dominus constituat eam apud te remanere tanquam tuam & tu eandem retinere velis tanquam tuam. Ita nimirum translationi dominii supercedunt actus tum ex parte transferentis, tum ex parte accipientis, quibus transfertur possessio, hoc est, traditio & apprehensio rei.

§. 37.

Quoniam res, quae jam in potestate tua est, brevi manu traditur, si consensu dominium transferentis eam in potestate tua tanquam tuam retines (§. 43.), res autem brevi nisi brevi manu apprehenditur, quae brevi traditur (§. 41.); si rem, que manu jam quacunque de causa in potestate tua est, consensu dominium transferentis in eadem tanquam tuam retines, eam brevi manu apprehendis (§. 56.).

Probe notandum est, requiri consensum domini ut dectrum suum sit loco apprehensionis.

§. 38.

Si quis literis aut documento quadam litterario declarat, se posse Jeffersonem rei immobilis certa in te cum dominio transferre & passus apparet, ut dominium in ea exerceas, & tu hoc acceperas; ipsa acceptationis rei ratione eam apprehendis. Etenim si res certa est, sufficienter quo immobilis cunque modo tibi jam indigitata, ut eam ab aliis fui similiter per literas bus distinguere possis (§. 28.). Perinde igitur est, ac si do-

minium transferens eam tibi e longinquo demonstraret. Quod si ergo literis vel documento quodam literario declarat, se possessionem rei istius una cum dominio in te transferre; perinde omnino est ac si eam tibi demonstrasset eo animo, ut in ea dominium exercere possis (§. 740. part. 2. *Jur. nat.*). Quod si ergo tu, quod ab ipso tibi offertur, acceptas; perinde est ac si rem immobilem tibi eo fine e longinquo a transferente dominium demonstrari patiaris, vt in ea dominium exercere queas. Eumvero si rem certam immobilem e longinquo tibi eo fine demonstrari patiaris, ut in ea dominium exercere valeas, eandem apprehendere censeris (§. 54.). Eandem igitur etiam apprehendis, si transferens literis aut documento quodam literario declarat, se possessionem ejus cum dominio in te transferre & passurum, ut dominium in ea exerceas, & tu hoc acceptas.

Ostenditur etiam hoc modo. Si quis literis aut documento quodam literario declarat, se cum dominio possessionem rei immobilis certæ in te transferre ac passurum, ut dominium in ea exerceas; eo ipso sibi adimit potentiam physicam de ea re amplius pro arbitrio suo disponendi. Et quia tu hoc acceptas, consequenter declaras, te velle dominium in ea exercere, nec permisurum, ut, qui dominium in te transtulit, idem amplius in ea exerceat (§. 2.); res jam redatta est in eum statum, quo non impeditus dominium in ea exercere potes. Quamobrem cum in eo actu, quo rem redigis in eum statum, ut physique possibile sit de ea pro arbitrio tuo a te disponi, apprehensio consistat (§. 33.); si quis literis vel documento quodam literario declarat, se possessionem rei immobilis una cum dominio in te transferre & passurum, ut in ea dominium exerceas, tuque hoc acceptas, hac ipsa acceptatione rem apprehendisse censeris.

Exemplum vide superius (*not. §. 34.*).

§. 59.

Quoniam in *casu propositionis præcedentis acceptatio An dominium per literas fieri potest ab absente, hac ipsa autem ac-* *um & posseptatione non modo dominium acquiritur, verum etiam se* *ssio in ab-* *acciens rem apprehendisse censetur (§. 13. 58.)*; *dominium sentem non minus, quam possesso per literas etiam in absentem transferri transfe-* *re potest.* *possit.*

E. gr. ponamus me tibi absenti scribere, quod tibi vendam agrum meum pro pretio bis mille thalerorum & possessionem in te transferre ac passurum, ut eundem statim colas tanquam tuum, & te per literas respondere, quod hæc omnia acceptes, ac premium mihi ut solvatur curare; nullum est dubium, quin, si jus naturæ spectes, hoc ipso factus sis & dominus, & possessor agri, qui antea fuerat meus, & quem ego tanquam meum possidebam. Etenim ager tuus est, voluntate mea dominium in te translato (§. 13.), cumque ego patiar dominium in eo a te exerceri, nil obstat quo minus etiam absens agrum coli jubeas tuo nomine, adeoque tibi jam competit potentia physica agrum colendi, consequenter dominium in eo exercendi (§. 649. part. 2. *Jur. nat.*). Quis ergo non dicat, te eum possidere (§. 761. part. 2. *Jur. nat.*)?

§. 60.

Si rem penes eum, qui dominium in te transtulit, alia quo- Alius mo-
cunque de causa permanere permittis aut constituis; eam apprehen- dus appre-
disse censeris.. Etenim si quis dominium rei cuiusdam in te benficiis.
transtulit, res tua est (§. 13.). Quamobrem si permittis
aut constituis, ut penes transferentem remaneat alia quacun-
que de causa tanquam tua, de ea tanquam tua pro arbitrio
tuo disponis. Cum adeo res hoc modo redigatur in eum
statum, quo physice possibile est, ut de ea pro arbitrio tuo
instar domini disponas, in istiusmodi autem actu consistat
apprehensio, quo res in talem statum redigitur (§. 33.); si

rem penes eum, qui dominium in te transtulit, alia quacunque de causa permanere permittis aut constituis, eam apprehendisse censeris.

Actus nimirum apprehensionis inesse intelligitur actui, quem tanquam tuam alia de causa permanere constituis apud eum, cuius ante fuerat. Sine potentia enim physica, quae apprehensioni debetur (§. 33.), nemo actu disponere potest de re sua cum effectu. Ne autem per ambages iudicaderemus, quomodo actus apprehensionis alteri insit, demum declarare noluimus.

§. 61.

*Modus ali-
us appre-
hensionis
brevi ma-
nu.*

Quoniam in hypothesis propositionis praesentis, cum consensus dominium transferentis supponatur, quod per se patet, res brevi manu traditur (§. 44.), quod vero brevi manu traditur, brevi etiam apprehenditur (§. 41.); quodsi rem penes eum, qui dominium in te transtulit, alia quacunque de causa permanere permittis aut constituis, eam apprehendisse censeris brevi manu (§. 60.).

Nempe te rem apprehendisse patet per praecedentem (§. 60.): quod vero ista apprehensio facta sit brevi manu, in praesenti evincitur.

§. 62.

Quando

Si dominium rei certe immobilis transferens voluntatem suam acceptatio- declarat, quod eam ab hoc momento possidere debeas, & se passu- ne res imm- rum, ut statim dominium in ea exerceas, tu vero hoc acceptas; mobilis ap- ipsa acceptatione eam apprehendisse censeris. Quoniam perinde prehenda- est, sive voluntatem suam verbis ore prolatis, sive in tur. scripturam redactis declarat, acceptatione autem res immo- bilis apprehensa censemur, si dominium transferens eo modo voluntatem suam declaret, quo declaratio fieri sumitur in hypothesi propositionis praesentis per literas, aut in instru- mento

mento quodam seu documento literario (§. 58.); apprehensio rei immobilis a te facta quoque censeri debet in hypothesi propositionis praesentis.

Forsitan erunt, qui existimaturi sunt, declaratione voluntatis ab eo, qui dominium transfert, facta, quod accipiens ab hoc momento rem possidere debeat & ipse passurus sit, ut dominium in ea exerceat, jam rem immobilem constitui in eo statu, quo physicè possibile est, ut accipiens dominium in ea actu exerceat, consequenter cum voluntate transferentis quemadmodum dominum (§. 13.), ita etiam possessorem esse factum (§. 740. part. 2. *Jur. nat.*). Tertim vero cum nemo rem possidere dicendus sit, nisi eam possidere velit, ut adeo etiam animum ad possessionem acquirendam requirant I^ctū Romani l. 3. ff. de acq. l. amitt. poss. & possessionem protinus amitti statuant, si nolis fundum possidere, etiam in eo sis l. c., necesse omnino est, ut voluntatem possidendi sive verbis, sive factis declares, si eam possidere velis: id quod acceptatione fieri in casu praesenti palam est (§. 2.). Neque est, quod porro objicias, ad acquirendam possessionem requiri etiam actum aliquem corporalem l. c. consequenter absque istiusmodi actu nullam intelligi apprehensionem (§. 32.). Pro actu enim corporali etiam in Jure Romano habetur, si res tradenda oculis usurpatur l. 18. ff. de acquir. poss. Supra vero jam ostendimus (§. 49.) perinde esse, sive res oculis, sive vi imaginationis quasi oculis praesens sustinatur: quod posterius utique obtinet, si res immobilis tradenda, et si absens, fuerit certa (§. 28.). Videmus adeo propositionem praesentem esse admittendam tanquam veram, etiam principiis Juri Romani infistas.

§. 63.

Si res incorporalis, veluti jus quoddam, inheret rei corporali. Motus tradit, res incorporalis una cum corporali traditur & apprehenditur. denas & Quando res incorporalis, veluti jus quoddam, inheret rei apprehensioni corporali; res incorporalis possidetur per corporalem, nondandi rem mium

incorpora- mirum qui rem corporalem detinet tanquam suam (§. 150.
lem cum part. 2. Jur. nat.), hoc ipso etiam incorporalem, utpote ei-
corporali. dem inhärentem, detinet. Quoniam itaque traditio & ap-
 prehensio sunt actus, quibus possessio a possesso transfer-
 tur in possessorem novum, seu quibus quis efficitur possessor
 ab eo, qui antea possederat (§. 23. 32.); si res incorpo-
 ralis, veluti jus quoddam, inhäret rei corporali, res incor-
 poralis una cum corporali traditur & apprehenditur.

E. gr. ponamus ædibus, quarum dominium in te trans-
 fertur, inhärente jus prospiciendi in prædium vicinum. Si
 tibi traduntur ædes, jus quoque in prædium vicinum traditur, &c,
 si ædes apprehendis, jus quoque in prædium vicinum prospicien-
 di apprehendis, nec opus est peculiari actus ad jus tradendum ex
 parte transferentis, neque actus pecularis requiritur ad ap-
 prehendendum jus istud ex parte accipientis.

§. 64.

Modus ali- *Si eo, qui jus quoddam in te transfert, paciente ipsum exer-*
us appre- *cere incipis, jus istud apprehendisse censeris.* Etenim si jus quod-
hendendi *dam, paciente eo, qui idem in te transtulit, exercere inci-*
rem incor- *pis; tibi omnino competit potentia physica jure isto utendi.*
poralem. *Quamobrem cum jura possideantur facultate physica utendi*
 & usu (§. 744. part. 2. *Jur. nat.*); quando jus istud exercere,
 seu eodem uti incipis patientia transferentis, actu hoc jus tan-
 quam res incorporalis redactum est in eum statum, quo id
 possides. *Quamobrem cum in tali actu consistat apprehe-*
sio (§. 32.); si eo, qui jus quoddam in te transfert, pa-
tiente ipsum exercere incipis, idem apprehendisse censeris.

E. gr. Si jus venandi in districtu quodam in me transfers-
 istud apprehendisse dicendus sum, si te paciente in eodem ve-
 nari incipio.

§. 65.

§. 65.

Si jus quoddam in te transferens declarat, se pari, ut ab hoc momento illud exerceas; & tu hoc acceperas; jus seu rem incorporalem ralis quando apprehendisse censeris. Patet nimurum, jus hoc pacto redactum acceptatione in eum statum, quo tibi competit potentia physica eodem apprehendendo arbitrio tuo utendi, aut alio quocunque modo possibili de eodem disponendi. Quamobrem cum in istiusmodi actu consistat apprehensio (§. 32.); jus in te translatum apprehendisse censeris.

Nimirum ad possessionem rei incorporalis sufficit si ea videnti facultas physica tibi fuerit (§. 744. part. 2. *Jur. nat.*) Ea autem adesse intelligitur, quamprimum nemo est, qui te jure tuo usurum impedit potest. Si enim aliis te impedire audet, is de possessione vite dejicit (§. 745. part. 2. *Jur. nat.*), aut possessionem turbat (§. 748 part. 2. *Jur. nat.*). Immo si hoc facere audet, qui jus in te transtulit; ipse pro turbatore habendus, cum ipsi nec dominium, nec possessio juris istius amplius competat. Clariora haec evident ex doctrina de pactis, vi cuius constabit, se passum ut hoc facias dicentem haberi pro actu patientem.

§. 66.

Quamprimum quis rem possidere non vult, quam possedit hactenus; Solo animo nus; possessionem protinus amittit. *Quod quis habere non vult, amitti possit quoque habere ditendus non est.* Quamobrem si quis *possessionem* rem possidere non vult, quam hactenus possedit, possessionem adhuc habere dici nequit. *Quamprimum itaque quis rem possidere non vult, quam hactenus possedit, eam protinus amittit.*

Nec obstat, si adhuc rem definat, cum ad possessionem non sufficiat nuda detentio, sed præterea requiratur animus eam sibi habendi (§. 750. part. 2. *Jur. nat.*) Hinc *Paulus* I. 3. ff. de acquir. l. amitt. poss. recte ait: *Si in fundo sis, & tamen nullis eum possidere, protinus amites possessionem.* Vnde multo ad. (Wolfi *Jur. Nat. Pars III.*) F

to adhuc clarius patet, quomodo etiam sola acceptatione possessio acquiratur, prævio jussu transferentis, ita ut ea sit loco apprehensionis (§. 58. 62. 65.). Quamprimum nimirum acceptatio a te facta, transferens rem, quæ adhuc in potestate ipsius est, detinet tanquam tuam, adeoque perinde est atque si eam alia de causa apud ipsum remanere constituisse, ut adeo apprehensio brevi manu facta videatur (§. 61.). Arque hoc modo patet, possessionera solo animo amiti possit.

§. 67.

Num si res possidet eam tradit, dum eam tradit, possessio va- possidente cuius est. Etenim cum traditio sit actus, quo possessio transfertur traditur (§. 23.); si qui rem possidet alteri eam tradit, facto hoc possesso va- declarat, se rem, quam possidet, amplius possidere nolle. Sed cuius sita qui rem, quam hactenus possedit, possidere non vult, protinus possessionem amittit (§. 66.). Quamobrem quamprimum qui rem possidet, eam alteri tradere vult, protinus pos- sessionem amittit, consequenter, dum tradit, eam amplius non habet. Quoniam itaque nec aliis est, qui eandem possidet, antequam tradita ab accipiente apprehenditur (§. 32.); dum ea traditur, possessio vacua est.

Non obstat, si res vel maxime adhuc sit, vel etiam remaneat consensu accipientis in potestate transferentis, ex iis patet quæ modo ad præcedentem propositionem annotavimus (not. §. 66.).

§. 68.

Si res traditur, possessio vacua esse debet, seu nemo alius rem supponit pos- possidere debet. Etenim si qui dominium transiit rem tibi possionem vacuam. tradere vult, possessionem in te transferre debet (§. 23.). Enim vero si alius rem possidet, transferens possessionem non habet, adeoque eam in te transferre nequit, seu te possessorum rei, cuius in te dominium transiit, efficere nequit. Patet itaque,

... fures

si res traditur, neminem alium eam possidere debere, seu va-
cuam esse debere possessionem.

Non confundenda possessio est cum nuda rei detentio.
Et si enim Doctores Juris civilis hanc naturalem possessionem
appellare soleant, nos tamen, ad evitandam equivocationem
(§. 143. *Disc. prælim.*), eum qui rem non detinet tanquam su-
am, seu animo sibi habendi, quemadmodum vulgo loquuntur,
non possidere, sed rem in sua potestate tantummodo habere
dicimus (§. 461. *part. 2. Jur. nat.*). Vnde vocabulum pos-
sessionis naturalis in alio sensu significata (§. 965 *part. 2.*
Jur. nat.), nec in Jure naturæ possessionem civilem appellare
voluimus, quæ a lege civili non venit.

§. 69.

*Si dominus dominium rei, qua consensu ipsius quacunque de causa Modus tra-
fia est penes alium, seu in aliis potestate, in se transfert & te eam dendi & ap-
possidere juber, tu vero utrumque acceptas; ea tibi tradita & a te prehendenda
apprehensa censemur. Etenim si dominus dominium rei suæ in rem, qua-
te a se transferti sufficienter significat, acceptans voluntate consensu do-
ipsius statim efficeris dominus (§. 13.), consequenter res tua minima est pe-
culi (§. 124. *part. 2. Jur. nat.*). Iam cum porro te rem, dum penes alium,
adhuc consensu ipsius quacunque causa est penes alium, te
possidere jubeat, per hypoth. hoc ipso sufficienter significat se
eam amplius possidere nolle, consequenter possessionem pro-
tinus amittit (§. 66.), cumque tu hoc acceptes, per hypoth. perin-
de omnino est ac si res ex potestate eius, qui consensu domini
eam habet, rediisset in potestatem transferentis & potestati tuæ
subjecta consensu tuo venisset in potestatem ejus, qui eam ha-
bet (§. 2.). Enimvero si ea actu facta fuissent, res tibi tradi-
ta (§. 24.) & a te apprehensa fuisset (§. 33.). Quamobrem
a transferente quoque tradita & a te apprehensa censemur, si
dominus dominium rei suæ, quæ consensu ipsius quacunque*

de causa est penes alium, seu in potestate ejus, in te transfere-
rens eam te possidere jubet, & tu utrumque acceptas.

E. gr. pohamus me tibi vendere librum, quem Titio com-
modavi, ac jubere, ut eum tibi ab eodem a me admonendo resti-
tui cures. Quodsi hoc acceptes, librum tibi tradidisse videtur &
tu eundem accepisse videris. Sane dum nosti librum esse Ti-
tio commodatum, & in hoc consentis, ut tibi a Titio restitu-
tur, eidem librum tu commodaſſe videris. Idem eodem mo-
do facile intelligitur de re quacunque immobili, quam Sem-
pronius conduxit.

§. 70.

Quod is sit Quoniam in hypothesi propositionis præcedentis actus
species traditionis inesse intelligitur actui, qui celebratur, quando
ditionis brevi vero hoc accidit, res brevi manu traditur & apprehenditur
ut manu ab accipiente (§. 4 r.) ; modus, quo res traditur & apprehenditur
in hypothesi propositionis præcedentis, species quadam traditionis & ap-
prehensionis brevi manu est.

Nil refert, quocunque modo ei, qui consensu transferentis
rem in potestate sua habet, innoteſcat actus inter transferentem
& acceptantem celebratus, sive is præfens fuerit, sive absens
a transferente, sive a te quocunque modo ea de re certior red-
datur. Neque enim consensus ipsius requiritur ad alienatio-
nem rei, quam in potestate sua habet, quam absque eo vali-
dam esse ex ante demonstratis abunde intelligitur. Si quod
forte dubium alicui oriatur ex causa, cur res in ejus potestate
fit in casu particulari, qui sumitur ; id omne sua veluti sponte
evanescet per ea, quæ suo loco de contractibus demonstraturi
sumus.

§. 71.

Symbolum dicitur res, qua res alia repræsentatur, cuius loco
quid dicatur adhibetur. *Symbolum* adeo signum est (§. 952. Ostol.)
tur.

Hinc

Hinc *Straus*, quando de traditione agit, quod in Jurispr. R. G. libr. 2. tit. 1. §. 61. symbolum vocat, in syntagmate Iuris civilis Exerc. 41. §. 57. signum dicit. Ita claves, quando repräsentant res inclusas & eorum loco adhibentur, symbolum appellantur.

§. 72.

Traditio symbolica dicitur, in qua symbola adhibentur, seu *Traditio quæ sit per symbola.* *symbolica*

Eodem sensu cognitionem symbolicam diximus in oppositiō quid sit. tione ad intuitivam (§. 289. *Psych. empor.*). Terminus traditionis symbolicæ non occurrit in Jure Romano, ab ejus tamen interpretibus in Jus civile introductus ad discernendos quosdam traditionis modos & actus Romanis propositos. Significatum traditionis symbolicæ quidam latius extenderunt, ut ea denotetur actus traditionem repräsentans, consequentur ipse actus, quo possesso transferri censetur, sit signum traditionis: quo significatu latiori utitur *Müllerus* in Notis ad Syntag. *Straus* l. c. (not. §. 71.), cognitionem symbolicam dividens in eam, quæ sit brevis manus, & eam, quæ sit longa manus, ut omnes modi traditionis, qui in Jure Romano occurrent, ad certas species reduci possint. Et hi negant, in traditione symbolica semper adhiberi debere rem ab ea, cuius possesso transfertur, diversa. Terminorum significatus arbitrarius est (§. 36. *Log.*), præsertim ubi primum introducuntur (§. 147. *Disc. prælim.*), ut adeo ad logomachias delabantur, qui idcirco ferram contentionis inter se reciprocare volunt. Evidem cum Dd. modos traditionis in Jure Romano occurrentes ad certas species ideo reducant, ut terminorum ope, quibus eadem indigitantur, memoria facilius retineantur, arbitrium non adeo liberum censi debet, ut omni destituatur ratione, cur termino cuidam strictiore potius, quam laxiore significatum imponere velis; nondum tamen hinc sequitur, significatum unum rectius tribui altero, cum perinde esse possit, five casus quosdam referas ad traditionem symbolicam, five ad aliam traditionis spe-

ciem, modo tot sint termini & singuli eo modo definiantur, ut casus omnes sub omnibus contineantur. Id vero adhuc in quaestione est, num in Jure Romano ullus occurrat casus, in quo traditio symbolice fieri dicenda sive in significatu laxiori, sive in strictiori ex mente Jettorum Romanorum, hoc est, num Jeti Romani voluerint in traditione symbola rerum loco adhiberi, vel actum quendam alium tanquam signum traditionis pro traditione haberi. Sane qui perpendit, traditionem symbolicam subdividi in eam, quae fit brevi manu, & eam, quae fit longa manu, quemadmodum ab iis fieri modo observavimus, quibus significatus laxior sese probat, & quid sit traditio brevi & longa manu facta (§. 41. 47.); de eo, quod dixi, minime dubitabit. Quid vero nobis ea de re videatur, ex sequentibus elucescat.

§. 73.

An res symbolice tradi possint.

Traditio symbolice fieri potest. Etenim si dominus voluntate traditatem suam sufficienter declarat, quod tu rem possidere debas, ipse vero passurus sit, ut dominium in eadem exerceas; quocunque tandem id fiat modo, res tradita censetur (§. 29. 31.). Quoniam igitur voluntas non minus verbis, quam factis declaratur, & posteriori modo hoc fiat, si res quædam alia, qua res tradenda significatur, manu porrigitur, ut a te apprehendatur, & per eam possessio rei, cuius dominium in te translatum, in te translata intelligi debeat, istiusmodi autem res symbolum sit (§. 71.) ; quin traditio symbolice fieri possit dubitandum non est.

Non absimili modo ostendi poterat, in significatu etiam laxiori traditionem symbolice fieri posse. Ceterum exemplum traditionis symbolicæ est, si quis tibi tradit claves ea intentione, ut res inclusæ tibi traditæ subintelligantur.

§. 74.

Apprehensio symbolica quæ sit.

Apprehensio symbolica appellatur, in qua symbolum aliquod adhibetur. Quem-

Quemadmodum nimis traditione symbolica res tradita; ita apprehensione symbolica res apprehensa subintelligitur, consequenter quemadmodum dimissio possessionis symboli significat dimissionem possessionis rei, quam denotat, ita acquisitionis possessionis symboli ipsius rei possessionem acquisitam denotat.

§. 75.

Apprehensio symbolice fieri potest. Etenim in apprehensione Num appre-
hensio symbolica symbolum adhibetur (§. 74.), quod rem ap- bensio sym-
prehendendam repræsentat (§. 71.). Quamobrem cum doct. bolice fieri
minum transferens, dum symbolum manu porrigit, hoc ipso possit.
declareret; se rem, quam repræsentat, amplius possidere nolle,
& passurum, ut tu dominium in ea exerceas, tu vero manu
idem apprehendens vicissim hoc facto declareret te rem istam
possidere ac dominium in ea exercere velle, consequenter
quod a transferente tibi offertur acceptus (§. 2.). istiusmodi
autem acceptatione apprehensio, quemadmodum ex supra
demonstratis intelligitur, fiat (§. 5 & 65. 69.); quin res symbo-
licae apprehendi possit dubitandum non est.

Cum traditio sit accipienti, atque adeo actus apprehensionis cum actu traditionis semper concurrat; Itē Romani; quando de illo loquuntur, hunc semper adesse supponant, conse-
quenter de apprehensione non diserte loquuntur, et si non mi-
nus quam a nobis demonstratum fuit, ad translationem posse-
sionis & traditionis & apprehensionem requirant probe per-
spicientes, possessionem nisi utroque actu concorrente acquiri
minime posse. Vnde facile patere poterat, apprehensionem
symbolice fieri debere, si symbolica sit traditio.

§. 76.

Traditio & apprehensio symbolica per rem quamcumque fieri posse. Quale esse
potest. Etenim traditio & apprehensio symbolica sit per sym- debeat sym-
bolum.

la (§. 72. 74.), adeoque per rem, quæ rem aliam repræsentat, cuius loco adhibetur (§. 71.), nempe hic rem, cuius dominium voluntate domini in te translatum (§. 13.), vel nunc transfertur una cum possessione (§. 25.). Enimvero res ista, quæ alterius loco adhibetur, alteram non repræsentat, nisi quia tu vis, ut eam repræsentet, consequenter quam per rem quamcumque aliam repræsentare potes. Quamobrem cum a tua unice pendeat voluntate, utrum per hanc potius, quam per rem aliam eam, cuius possessio transferenda, repræsentare velis; traditio & apprehensio symbolica per rem quamcumque fieri potest.

Nimis cum res, per quas traditio & apprehensio symbolica sit, sint signum rei, cuius possessio transferenda (§. 71.); ea in numero signorum artificialium sunt (§. 958. *Ontol.*). Dominum sola voluntate domini transfertur in accipientem sola hujus voluntate (§. 13.), adeoque non opus est, ut ad ipsum transferendum adhibeatur symbolum aliquod. Symbola igitur non sunt nisi signa rerum, quarum possessio transferenda. Videntur etiam symbola in transferenda possessione superflua. Etenim cum rem, cuius possessio transferenda, nemo aliis possidere debeat (§. 68.); si qui dominium transstulit sufficienter significat, se velle ut eam ab hoc momento possideas tu & se passurum, ut tu dominium in ea exerceas, tur vero hoc acceptes, modo res tibi certa sis, non impeditus in ea dominium exercere valles, quamprimum volueris (§. 28.), consequenter res jam est in eo statu, quo tibi competit potentia phisica exercendi dominii, atque adeo possessio a te acquista (§. 740. *part. 2. Jur. nat.*). Et petet ex demonstratione possibilitatis traditionis & apprehensionis symbolicæ (§. 73. 75.), hac ipsa declaratione mutua voluntatis transferentis & accipientis mediante symbolo transferri possessionem, nec symbola nullum habere effectum, nisi a mutua transferentis & accipientis voluntate. Cur igitur opus est symbolis ad id, quod sine istis eodem modo fieri debe-

poterat. Enimvero symbola non sine omni utilitate adhiberi possunt. Declaratio voluntatis mediante symbolo facta efficitur magis certa, cum quid actum fuerit per ea magis constet, præsertim ubi significatus communi usu approbatus. Faciunt etiam subinde ad rem, cuius dominium transfertur, certainam efficiendam (§. 28.), veluti si per claves, quibus medianis tibus sit traditio, transfertur possessio rerum inclusarum, ut inde accipienti constet quarum rerum etiamsi non visarum translatum sit dominium una cum possessione, vel aliis pateat, quarumnam rerum possessio in accipientem fuerit translata (§. 28.). Subinde signum sunt possessionis acquisitæ, etiamsi tua voluntate res adhuc maneat in alterius potestate. Immo dari etiam possunt casus, in quibus symbolorum oblatione declaratur voluntas verbis non commode declaranda. Non igitur de sunt rationes, cur in statu etiam naturali ad traditionem symbolicam delabantur homines: in statu autem civili peculiares adhuc superaccedere possunt rationes, quæ non sunt hujus loci.

§. 77.

Si claves traduntur eo fine, ne quid rerum inclusarum auferantur, nec ea permutterentur; aut res eodem fine signentur, ne scilicet per traditionem mutarentur, vel etiam hoc fine, ut fieri certe; actus iste traditio symbolica non erit. Et enim in hypothesi propositionis praesentis classis non confundes non representant res inclusas, nec catum tradendarum locum adhibebentur, consequencepter symbola non sunt (§. 72.). Et quoniam tempore per eas traditio facta intelligi nequit, nec clavis traditio pro symbolica traditione haberi potest, si claves traduntur eo fine, ne quid rerum inclusarum auferatur, nec permutterentur (§. 73.). Quod erat demonstrandum.

Similiter si res eo fine signentur, ne permutterentur, vel ut sunt certæ, signatio rerum non representat actum, quo transfertur possessio, consequenter patet, nec in significatu (Wolfis Jur. Nas. Pars III.)

latiori traditionis symbolica cum pro traditione symbolica haberet posse (not. §. 72.). Quod erat aliterum.

Exempla casus prioris sunt, si venditor tradit emtori claves horrei, vel cellæ vinariae, qui frumenta vel vina emit: Posterioris vero exempla sunt, si emtor dolia yini sigillo suo firmat, vel trabes signat.

§. 78.

Modi traditio- Si claves tradantur eo fine, ne quid rerum inclusarum, quotidianis brevi rum dominium in te translatum fuit, auferatur, neve eadem permutantur cum teneantur, vel ut tu eas auferre possis, quamprimum volueris; item si symbolica res, quarum dominium in te translatum, eo fine signentur, ne personam confundantur, vel ut fiant certae, aut etiam rufos iisdem apponantur, ne denda. quid earum auferatur te inscio ac invito; traditio & apprehensio facta brevi manu. Etenim si claves tradantur eo fine, ne quid rerum inclusarum, quarum dominium in te translatum fuit, auferatur, neve eadem permutantur, vel ut tu eas auferre possis, quamprimum volueris; hoc ipso facto declaratur ex parte transferentis, quod de rebus illis amplius nil quicquam pro suo arbitrio disponere velit, & accipiens actu de ea disponit; illo consentiente, consequenter res perdicta est in eum statim, quo accipienti competit potentia physica de rebus, quarum dominium in ipsam translatum fuit, disponendi pro arbitrio suo. Actui igitur, qui celebratur, inest actus traditionis & apprehensionis (§. 24. 33.); Quoniam itaque brevi manu in hoc casu fit traditio & apprehensio (§. 41.); si claves tradantur eo fine, ne quid rerum inclusarum, quarum dominium in te translatum fuit, auferatur, neve eadem permutantur, vel ut tu eas auferre possis, quamprimum volueris; traditio & apprehensio brevi manu facta. Quod erat primum.

Quod si res, quarum dominium in te transferuntur, eo fine atque

De modo acquirendi derivatio in genere.

¶

a te signentur, ne permittentur, vel ut fiant certae, consequenter ut constet, quænam sint res istæ, quarum dominium in te translatum, hoc ipso actu de iis tanquam tuis disponis, & quia transferens hoc fieri patitur, tacite declarat sese amplius eas possidere nolle. Unde porro eodem prorsus, quo ante, modo patet, si res, quarum dominium in te transfertur, eo fine signentur, ne permittentur, aut ut certæ fiant, traditionem & apprehensionem brevi manu factam fuisse. *Quod erat secundum.*

Denique si rebus, quarum dominium in te translatum, custos a te apponatur, ne clam auferantur ab alio; eodem prorsus, quo in casu secundo, modo conficitur, traditionem & apprehensionem factam fuisse brevi manu. *Quod erat tertium.*

Traditioni & apprehensioni non obstat, quod res, quarum dominium in te translatum, alia de causa maneat apud transerentem (§. 35. 40.). Ceterum traditionem & apprehensionem iis modis fieri, quos propositione praesens declarat, agnoscere JCri Roemani. Ideo *Martianus* l. 9. §. 6. ff. de acq. rer. dom. Si quis, inquit, merces in horreo repositas vendiderit, simul aquæ claves horrei tradidit emtori, transfert proprietatem mercium ad emtorem: cum quo consentit *Papiianus*, qui hoc facto confessum emtorem dominium & possessionem adipisci afferit, et si non aperuerit horrea l. 74. ff. de contr. emt. Similiter *Paulus* l. 1. §. 21. ff. de acq. vel am. poss. vina tradita videri pronuntiat, cum claves cellæ vinariæ emtori traditæ fuerint. Et *Javelinus* l. 51. d. t. cum *Labcone* ait: possessionem adipisci nos, si acervum lignorum emero & eum venditor tollere me jussierit, ego vero custodiam apposuerim. Denique *Paulus* l. 14. ff. de per. & comm. rei vend. videri trabes traditas pronunciat, quas emtor signalset. Ex propositione precedente liquet, traditionem & apprehensionem, de qua loquitur praesens, symbolicam non esse, quia non supponitur,

G 2

claves

claves repræsentare debere res inclusas, nec signationem & custodis appositionem repræsentare debere actum traditionis & apprehensionis. Quodsi igitur quæsiveris, num JCti Romani pro symbolica eam haberi voluerint, interpres Juris Romanii id quidem unanimiter afferunt, sed non tam probant, quam sumunt. Sane si symbolica esse debet traditio & apprehensio, necesse omnino foret, ut lege præscriberentur symbola loco rerum adhibenda & actus repræsentativi traditionis, non vero sufficeret, ut definiretur quo facto traditio facta vide ri debeat, quatenus scilicet eidem locus non est nisi traditione subintellecta: quod posterius in legibus citatis obtinere vide tur. Sed nemini ea de re litem movebimus, præsertim cum in Jure Naturæ parum intersit, quid senserint JCti Romani & quid videatur Interpretibus eorundem, nec in Jure civili ullum effectum Juris habeat, sive placita JCtorum Romanorum Dd. interpretentur de symbolica traditione, quæ eo sensu symbolica non est, quo vocabulum accipi solet, sive alio sensu quo cunque modos istos traditionis symbolicos appellare malint. In Jure naturæ sufficit demonstrare, quod istis modis traditio & apprehensio fieri possit, seu, quod perinde est, possessio iis modis transferatur: in Jure autem civili abunde sufficit, si ex Jure naturæ constet, placitis JCtorum Romanorum inesse veritatem, ut legum æquitas agnoscat, cum satis exploratum sit Romanos voluisse, ut Legibus insit veritas, nec in iis regnet solum legislatoris arbitrium.

§. 79.

Num modis traditio est. actus transferentis, apprehensio vero accipientis, quidam trans quo possessio ab illo in hunc transit; modis traditionis & apprehensionis & his non sunt ficti, in quibus res mobilis non manu, nec immobilis per apprehensio de sanguine, hoc est, modis istis revera transferuntur possessio a trans nis explicatifrente in accipientem, nec tantummodo transferri singitur. Etenim ex illa traditionis & apprehensionis notione demonstravimus, etiam us traditionis & apprehensionis modis, in quibus

bus res mobilis non manu, nec immobilis pede tangitur, ac-
cipientem revera effici possesse rei, cuius dominium in ipsius
translatum, a transferente, non vero tantummodo sumitur
tanquam factum, quod factum non est. Quoniam itaque ne-
mo non concedit, fictum minime esse, quod revera fit, non
vero tantummodo sumitur, quasi fiat, cum revera non fiat;
modi isti traditionis & apprehensionis ficti non sunt, in qui-
bus res mobilis non manu, nec immobilis pede tangitur.

Non inanis est in Jure Naturæ disquisitio, an modi tradi-
tionis & apprehensionis sint veri, an ficti. Etenim in hoc Ju-
re demonstrandum est, quosnam modos transferendi posses-
sionem probet Jus Naturæ, hoc autem non admittit fictos, sed
veros, cum Legibus naturalibus insit veritas, nec merum in
iis regnet arbitrium, quemadmodum hebetioribus videtur. Im-
mo nec veritas a legibus positivis abesse debet, siquidem in iis
nihil deprehendi debet, quod recte reprehendatur: id quod
agnovisse JCtos Romanos, nemo acutiorum in dubium revo-
cabit. Hi casu emergente definituri controversias de possesso
ne translata, hoc vel isto modo eam transferri pronunciarunt.
Ac ideo in Pandectis, quæ ex illorum scriptis compilatae sunt,
varii occurunt modi, quibus possesso transferri dicitur. Cum
possesso non concipiatur sine potentia physica de re disponen-
di pro arbitrio suo, veluti de quolibet ejus usu; nemo non
statim videbat, te rem mobilem, cuius in te translatum domi-
nium, possidere, ubi ea de manu in manum sensu communi
traditur: quod cum in immobilibus non succedat, contactui
manu facto substituerunt pedibus factum. A recepto igitur
usu loquendi jam recesserunt JCti Romani, dum res immobi-
les tradi dixerunt (§. 139. *Lug.*). Quamvis enim interpretes
Juris Romani hanc traditionem rerum immobilium ad modos
tradendi proprios referre soleant, quando in eas introducimur
iisque pedibus infistamus; non tamen dissententur, hanc appell-
ationem communis usui loquendi non satis convenire, dum

traditionem rerum mobilium in manu in manu factam modum tradendi maxime proprium vocant, neque enim inter significatum proprium & improprium cadit intermedius, et si quod improprie dicitur a significatu proprio magis vel minus recede-re possit. Quando itaque traditio ad res immobiles extensa efficitur terminus artis, quod ante erat vocabulum in communi sermone usitatum, eidem quoque qua termino artis tribuendus erat significatus non minus rebus immobilibus, quam mobilibus convenienter. In praesenti negotio res traduntur a trans-ferente & apprehenduntur ab accipiente eo fine, ut transferatur possessio, illo eam dimittente, hoc vero eandem acquirente. Quamobrem definitio omnino est traditio per actum transferentis, & apprehensio per actum accipientis, quo transferritur possessio, quemadmodum a nobis factum (§. 23. 32. not. §. 25. Et not. §. 33.). Atque hic significatus termini technici proprius est, et si juxta communem loquendi usum improprios dicendus sit (§. 148. Log.). Omnis adeo traditio & apprehensio, cui definitio ista applicari potest, propria habenda (§. 349. Log.). Quoniam itaque modi omnes, qui vulgo a Doctoribus facti in oppositione ad veros, quibus res proprie tradi dicunt, appellantur, a definitione ista minime atqueunt: prout ex demonstrationibus anterioribus liquet; nulla sane ratio est, cur eos pro factis habeamus. Ceterum si quis modum traditionis & apprehensionis proprium appellare velit nonnisi eum, in quo adest contractus rei sive manu, sive pede factus; fictionem vero, in quo istiusmodi contactus adest; per nos hoc faciat, neque enim terminos istos ex Jure civili eliminari volumus, ubi docendi gratia introducti, ut memoriarum discentium consulatur, modo sibi caveat, ne quod factum dicitur factum esse dicat, & res cum verbis confundens ex notione fictionis de ipsa possessione, que traditione a trans-ferente dimittitur, & apprehensione ab acquirente acquiritur, faciat judicium a veritate alienum.